
ISSN 0347 -8874 

:::I ... 289 

Personalti dn ing inom sektorn FFV UNDERHALL U-nytt nr 1 Fredagen den 2 februari 1979. 
Arboga Lin köping Ostersund Stockholm 

Vi som skriver 


Gamla T-plan 
blir "nya T-plan" 

Omläggningen kommer att göras så, 
att de uppgifter som finns i "gamla" 
T-plan, automatis kt förs öve r till 
"nya" T-plan, varefter erforderlig 
rensning kan göras. 

I samband med omläggningen kan 
nämnas a tt i "nya " T-plan ryms en­
dast 21 positioner för uppdragens 
benämning vadör de gamla benäm­
ningarna kommer att "klippas" 
fr o m den 22;a positionen. 

I övrigt överförs uppdragen ogra­
verade så när S0m att eventuella 
"specialuppföljningsnummer" utgår. 

Datalistor/bildskärmar 
Under våren sker bearbetning vecko­
vis på samma sätt som gamla T-plan. 

Efter semestern däremot, kommer 
bilds kärrnar att införas, vilket ger 
ökade möjligheter till en aktiv plane­
ring. 

Nya blanketter 
I "nya" T-plan används nya blanket­
ter som kommer att kunna rekvire­
ras från expensförråden. 

Blankettnummer etc meddelas 
i sektormeddelande. 

Utbildning 
Utbildning för "nya T-plan" kommer 
att genomföras under februari/mars 
Cirka 200 FFV-U-are får en dags 
kurs. Det kommer också en sektor­
instruktion med regler för tidskriv­
ningen (40-korten). 

Sture Fahlborg, 8240 

Jan·Erik Fasth 2338, här med hy drauldetalj till stridsvagn, kritiserar den civila 
marknadsföringen, och därmed indirekt den information som ges om detta. Han 
fdr svar frdn flera hdlL Fortsatt debatt välkomnas i spalterna' 

Existerar marknads röring i FFV-U? 
Nä r underhå llsbehovet för förs varet 
undan för undan minskar så har man, 
såvitt jag förstår, en hel del ledig 
kapacitet för civila kundbehov på un­
derhållsområdet. Jag tänker främst 
på det område där jag själv är verk­
sam, hydraulikunderhåll. Där har 
vi arbetat på en del civila projekt 
och även fått vissa jobb. Men vi som 
sysslat med dessa försök har käns­
lan av att det hela stagnerat. Är man 
inte inom ledningen intresserad att 
göra en riktig marknadsföring av vå­
r a resurser för att få mera civila 
jobb? 

I CVM-nytt och FFV-Nytt läste vi 
om Tekniska Träffen vid Linköpings 
Tekniska Högskola, där även FFV-U 
var med på ett hörn . Det var ett litet 
steg i rätt riktning men det finns vik­
tiga fackmässor på olika områden, 
närmast tänker jag på höstens Hyd­
raulmässa i Göteborg, där vi inte 
alls är representerade. Om nu våra 
marknadsförare inte utnyttjar fack­
mässorna, varför reagerar inte våra 

fackföreningar och kräver att någon­
ting görs? 

Om man överhu vud taget är intres­
s erad i ledningen och inom "fac ken" 
att företaget ska bestå, borde något 
s ke innan det är för sent och andra 
företag kommer före oss . 

Det synes oss "gräsrötter" som 
betydligt mer arbetsanskaffande att 
gå ut på de svenska fackmässorna 
med våra tjänster och produkter än 
jippoliknande deltagande i mässor 
som Paris och Farnborough. 

Jan- E ric Fas th. 2338. 

Repliker 
U-nytt fick denna insändare i höstas 
och begärde in synpunkter från olika 
håll. 

Vi vet att insändaren är represen­
tativ för många "gräs rötte r" och den 
kommer verkligen i ett läge, då alla 
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anställda borde veta bättre - och F Å 
bättre informa tion. 

Redaktionsrådets samtliga med­
lemmar anser att det är glädjande nä! 
läsarna använder U-nytt för sina fun ­
deringar och i detta fall särskilt bra 
eftersom s ynpnkterna berör en så vik 
tig fråga. 

Red för sin del är besviken på att 
alla etablerade informationskanaler 
enligt MB~ (informations}wmmitteer) 

denna fraga inte ty cks funge ra 
liksom att det " linjev ägen" (via res­
pektive arbets ledare) tyriligen inte 
klargjorts hur sektorn arbe ta r med 
marlrJladsföringen. Men mest får jag" 
vara självförebrående för att U-nytts 
notiser i dessa ting inte heller tyc ks 
ha varit begripliga eller tillräckliga. 

Långsiktsplanerna (LSP) innefat­
tar ju detta om marknadsföring gans­
ka grund ligt och detta föredras myc­
ket detaljerat vid lKU- och and ra lik­
nande möten . Av naturliga skäl kan 
vi i personaltidningen inte avslÖja 
affärshemligheter och det därför sorr 
MBL-tillämpningen är så viktig : att 
fackföreningarnas medlemmar från 
sina respektive styrelser får den 
(öppna) information. som företa­
g e t i tjänsten kanske inte riktigt lyc 
kas med att föra ut till berörda an­
ställda. Det mesta tycks fastna hos 
me lIancheferna . 

Jan-Eric Fasths temperaments­
fulla in lägg utgör en allvarlig kritik 
mot a Ila i i nforma tions kedjan: före­
tags lednin g, arbets ledare, fac korga­
nisationer och personaltidning. I 

FCTF-ordfö randen 
Ingemar Vilnersson va r snabbast att 
svara. Han instämmer helt i insän­
darens frågor, och tycker att des~a 
ting borde öppet debatteras i våra 
spa lter. 

Även övriga fackliga ledare vid 
CVM (som ju närmast är berörda) 
instämmer i detta. Ordf i CVM:s 
verkstadsklubb, Sven-Åke Överström 
tillägger: 
- Det är glädjande att fac kens med­
lemmar verkligan engagerar sig i 
marknadsföringsfrågor trots att vi 
inte direkt har med de arbetsuppgif­
terna att göra. Våra kamrater på 
verkstadsgolven, som jobbar med 
objekten, har ju en god möjlighet 
att se vad v i kan göra och därför 
komma med förslag till nya arbets­
uppgifter. Det bör va ra värdefullt 
för företaget. 

Marknad 
lät genast genom Ingemar Andreason 
8027, sända ett långt brev till Jan­
Eric Fasth (i apparatverkstan) med 

f~rkla ring över hur ma rknadsföring 
gar cdl. Marknad framhåller att det 
är farligt om man utan analys och 
forberedelser börjar gå ut allmänt 
på nya ma rknader utan att ha "plöjt 
före" med mjukvara (=teknisk kun­
skap) och dito service för att få sta­
bila och tekniskt tunga tillväxtområ­
den . 

Andreason säger också att mark­
nads introduktionen måste förberedas 
noggrant, utvecklingspengar måste 
s ättas in (investera i marknadsföring) . 
Vissa kunders krav på kvalitet och 
leveranstakt vet vi för lite om ännu . 

Det finns risker med att åta sig 
ströjobb, som kostar mycket i mark­
nadsföring, utan att till slut ge nå­
gon vinst. 

Marknadsplan rättesnöre 
Den politik som vi ska föl ja redovi­
sas i m a r k n a d s p l a n e n , och den 
måste vara rättesnöre i hela mark­
nadsföringen. Alla måste vi sam­
verka mot de målen. (Försäljnings ­
sektionerna har närmast hand om 
de p lanerna. ) 

Beträffande de internationella 
flygmässorna, som vi började delta 
i 1975, säger Ingemar Andreason, 
a tt de behövs för att FFV där kan 
sälja den teknik vi behärskar och det 
kräver en lång uppbyggnadstid - 3 
till 5 år - att bli uppm ärksammad 
och tagen på all var på den hårda in­
ternationella flygmarknaden. Positi ­
va resultat från våra första framträ­
danden börjar nu visa sig . (Det har 
f ö rapporterats i U-nytt.) 
- Det är verkligen inget "jippolik­
nande" de ltagande i flygutställningar­
na, utan mycket seriöst inriktat en­
gagemang, som på sikt kan få bety­
delsefull inverkan på vår verksamhet 
säger Elmer Axelson. 

U-nytt ville gärna 
förmedla mer information om lång­
tidsplanerna, om marknadsförings­
frågol', om (nya) jobb på ovanliga 
marknader, men vi måste iaktta för­
tegenhet för att inte göra avslöjan­
den för våra konkurrenter . 

MEN då måste i stället MBL-ru­
tinerna verkligen tillämpas så att 
våra medarbetare inte s ka behöva 
känna sådan oro och egentligen mis s­
troende, som Jan-Eric Fasths in­
sändare ger uttryck för. Red. vet 
att Jan-Eric inte är ensam i sina 
åsikter. Därför har vi ocks å försökt 
kommentera detta utförligt för att 
skingra oklarheterna. 

Finns det fortfarande frågetecken 
att räta ut, så står U.,-nytt, som all ­
tid, öppen för frågor och svar, de­
batt och dialog. VÄLKOMNA! 

[ILI U U LJ 
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Apropå föregående insändare, kommer här 
nyheten om att vi i dagarna kommer att 
fä MARKNADSHANDBOKEN, MHB. Len­
nart Askerlöfs teckningar ger varje kapitel 
en talande inledning. 

Rubrikens ständiga fråga till marknads­

och försäljningsfolket irriterar dem en smula. 


Har du frågor om försäljning, ställ dem 

till din avdelnings försäljningssektion. 

Har du sålt nåt 
Det är den ständiga frågan som för­
sälj nings - och marknadsfolket möter 
från medarbeteran i sektorn. 

Att "sälja" är inte att enbart "knacka 
dö rr". Det inser man rätt snart efter 
att ha agit en titt i den nu utkomna 
MARKNADSHANDBOKEN . Den har 
inom parentes varit under framtag­
ning i flera år och en mindre försöks­
utgåva har också varit ute på remiss. 

KAPiTEL 2. FFV Underhdlls mdL 

Handboken består av två delar med 
15 kapitel i varje del. Ändå gör den 
inte anspråk på att vara en komplett 
lärobok i marknadsarbetet . 
Vad fyller då boken för uppgift? 

KAPITEL Il : Produktplanering= värdering av 
nya prOjekt (PPL). 



Vi saxar svaret på frågan ur bokens 
förord: KVALlTETSREVISION 

"Marknadshandboken är avsedd att 
vara en uppslags - och referensbok 
för personal vid U som i sitt arbete 
har att handlägga - eller som i övrigt -ett förebyggande 
kommer i kontakt med marknads / för­
sälj ningsärenden. 
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MARKNADS 
HANDBOK 

Del 1 

KAPITEL 9: Avveckling av produkter och mark­

nader --- också en viktig fråga för Marknad 


Iförtsahand bör den vara ett hjälp­
.medel för försäljningssektionerna eller 
motsvarande_ För nyanställd försälj ­
ningspersonai bör MHB kunna tjäna 
som introduktion och hj älpmedel under 
den första tiden. 

Det är vår förhoppning att genom 
fortlöpa nde utveckling och ändrings­
tjänst byggd på återkoppling av erfa­
renheter från användarna efter hand 
få fram en bra och fungerande publika­
tion" . 

Tillfälle till återkoppling av erfaren­
heter har man bl a vid de försäljnings­
konferenser som årligen anordnas av 
Marknad i form av internat med del­
tagare från försälj ningssektionerna. 

Sammanhållande för Marknadshand­
boken är undertecknad, som ocks:! 
svarar för fördelning av exemplar till 
berörd personal. Ytterligare ex kan 
erhållas inom den nu tryckta upplagans 
ram. Biblioteken på resp ort inom U 
har också exemplar för tillfällig ut­
låning . 

Arne Carlsson, 8023 

Kursförhinder 

De som tagits ut till kurser och inte 
kan delta ska genast anmäla detta 
till utbildnings kontoret och närmaste 
chef. Det har hänt att uttagna elever 
själva utsett ersättare, vilket natur­

ligtvis är feL 

OM MAN TAR * 
hårstråna från alla jordens män­
niskor och lägger stråna i en lång 
rad, så skulle det ändå inte räcka 
till. 

(Blandaren) 

k valitetsarbete 

I dagarna ges en Si ut om kvalitetsrevision, 
vilket inom större moderna industrier är 
en lika självklar och accepterad sak som 
ekonomisk revision. 

Kvalitetsrevision (engelskans Quaiity 

A udit) innebär, något förenklat,en upp­

följning av kvalitetspåverkande verk­

samhet i ett företag i syfte att få klar­

lagt att man uppnär de kvalitetsmässiga 

mäl man satt upp för f öretagets produk­

tion. 


K
valitetsrevision är historiskt 
sett en ganska ung metod och 
den bö rjade användas i u SA nå­

gon gång på 50-talet. Normer för kva­
li tetsstyrning*) i företag, som leve­
rerar till statligll myndigheter började 
då tillämpas och häri ingick att leveran­
törerna ålades att regelbundet revidera 
och anpassa sin kvalitetsstyrning så att 
den hölls effektiv . Det blev då nödvän­
digt för företagen att finna läropligll me­
toder för uppföljning och olika system 
för kvalitetsrevision utvecklades. 

I dag är kvalitetsrevision en betyrlel ­
sefull del av kvalitet~arbetet även i 
många svenska företag och härtill har 
i första hand utländska beställare inom 
speciellt försvarsmateriel-, kärnkrafts­
och elektronikområdena medverkat ge­
nom att dels göra leverantörsbedöm­
ning, d v s följa upp oc h värdera före­
tagets kvalitetsstyrning, dels låta krav 
på periodiska kvalitetsrevisioner i före­
taget ingå i kontraktsvillkoren. 

D
etta ska inte tolkas så att kvali ­
tets revision bara är ett nödvän­
digt ont som kunden kräver ska 

utföras. Framförallt är den ett värde­
fullt hjälpmedel för företaget när det 
gäller att bedöma, fö rbättra och effek­
tivisera kvalitetspåverkande verksam­
het oc~ få kunskap om produktkvali ­
teten. 

Hur passar då denna metod in i vår 
verksamhet? 

Någon kanske frågar sig om det är 
nödvändigt att utöver den kvalitets­
kontroll som utförs också bedriva 
denna form av kvalitetsverksamhet. 
Här är det emellertid frågll om två 
helt olika verksamheter med skLlda 
uppgifter i kvalitetsarbetet. 

*) 	Fotnot 
Med kvalitetsstyrning avses styr­
ning av sådana aktiviteter och ru­
tiner som erfordras för att uppnå 
och vidmakthålla avsedd kvalitet. 

K
ontrollens huvuduppgift är att 

avgöra om objektets egenska­

per fyller uppställda fordringar. 


Ändamålet med kvalitetsrevision är 

som framgått ovan att i förebyggande 

syfte följa upp alla kvalitetspåverkande 

faktorer inom företaget, vilka sam­

verkar i ett synnerligen komplicerat 

mönster, från det beställning tas emot 

ti lls den färdiga och godkända produk­

ten levereras. För att identifiera, ut ­

värdera och vid behov korrigera så­

dana faktorer ingår kvalitetsrevision 

som ett nödvändigt komplement till 

mera konventionella metoder. Den är 

f ö den enda metodik som kan förrned ­
la en totalbild av kvalitetsläget inom U. 


V
ilr egen insikt om kvalitetsre­

visionens betydelse som ett vär­

defullt hjälpmedel och vårt åta­

gllnde genom Princip- och ramavtalet 
med FMV att utföra kvalitetsrevision 
inom U har gjort det nödvändigt att ge 
ut 	 en Si om detta. 

Nedan görs några kommentarer till 
innehållet i denna. 

Inriktning-en av kvalitetsrevisionen 
görs mot tre olika områden, nämlig-en 

e 	 kvalitetssystemet - systeminriktad 
kvalitets revision 

e 	 produkter - produktinriktad kvali ­

tets revision 


• 	 operativ verksamhet - verkstads­

inriktad kvalitetsrevision 


Revisionsarbetet inom de tre om­
rådena går i stort ut på följande: 

D

en s ysteminriktade revisionen 

innebär att man följer upp hur 

kvalitetsstyrningen fungerar, 


d v s i huvudsak att erforderligll in­
struktioner /anvisningar i form av reg­
ler, _riktlinjer. delsystem, rutiner 
m m finns utfärdade och är lämpligt 
utformade för verksamheten, samt att 
de tillämpas på ett tillfredsställande 
sätt. Vidare görs analys och utvär­
dering av instruktionerna med hänsyn 
till deras betydelse för kvalitets styr­
ni ngen. I revisionen ingår också att 
granska sådana organisatoriska och 
ansvars mässiga förhållanden som är 
väsentliga för kvalitetsverksamheten_ 

D
en produktinriktade revisionen 
innebär att man stickprovsmäs­
sigt kontrollerar att kvalitetsni­

vån hos för leveransfärdiga produkter 
innehålls. Detta tillgår så att man tar 
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D
en verkstads inriktade revisionen 

innebär uppföljning av produk­

tionsförutsättningarna i verkstä­


derna med inriktning dels på själva 

produktionsprocessen och dels vissa 

faktorer med särksild betydelse för 

kvaliteten, som t ex inom områden så­

som mätdon, arbetsunderlag och doku­

mentation kan ing-å, 


S
om framgår av ovanstående be­

skrivning inriktas kvalitetsrevi­

sionen inte i första hand mot 


hårdvaran utan mot alla de kvalitets­

påverkande aktiviteter som genom att 

fungera väl ska ge förutsättningar för 

en slutprodukt med rätt kvali tet. 

Sammanfattningsvis ska den system­

och verkstadsinriktade revisionen till ­

föroäkra att förutsättningar finns att nå 

uppställda kvalitetsmål genom att se 

till att kvalitetsanknutna system, ru­

tiner och aktiviteter fungerar på avsett 

sätt. 

Den produktinriktade revisionen ska ge 

besked om kvalitetsnivån inom visst 

materiel- eller produktområde och im­

puls till eventuellt erforderliga åtgärder. 


I 
och för sig är kvalitets revision 

ingen direkt nyhet inom U. Kva­

litetsstyrningsenheterna har se­

dan länge utfört kvalitetsrevision, i 

första hand av typen verkstadsinriktad 

inom ramen för sin ordinarie verksam­

ut tidigare kontrollerade och godkända 

produkter som beträffande olika egen­

skaper kvalitetsvärderas mot gällande 

tekniska underlag. 

Resultatet från värderingen aven pro­

dukt uttagen ur en produktgrupp ska 


• 	 ge information om kvaliteten på le­
veransklara produkter sådana som 
kunden mottar dem 

• 	 påskynda upptäckten aven oacceptabel 
sänkning av kvalitetsnivån 

• 	 ge indikation på utvecklingen av kva­
litets läget 

• 	 ge underlag får korrigerande/förebyg­
gande åtgärder om så erfordras 

het. Omfattningen kommer nu att ut ­
ökas och verksamheten avses bedrivas 
kontinuerligt och på ett likartat sätt 
inom hela företaget. Sektorgemensamma 
riktlinjer har därför tagits fram och 
också provats inom begränsade om­
råden. 

Först måste planer tas fram som 
ger underlag för var, när och i 
vilken omfattning insatserna ska 

göras. Planerna tas fram inom varje 
avdelning och fastställs av resp avdel­
ningschef. För genomförande av kva­
litetsrevisionen svarar sektorstab 
KVALrTET och enheten KVALITETS­
STYRNING i de operativa avdelningarna 
och den kommer att utföras i samver­
kan med berörd personal inom de olika 
enheterna och enligt omnämnda rikt­
linjer. 

Sven-Arne Rydell, 8080 

Adressbekymmer i ge n 
I nummer 7 påminde vi om ändrade 

dem som ger ut Sm och dem som ger ut 
ändrade blad i telefonkatalogen. 

Tommy Martinsson, 8250 svarar: 
- Samarbetet mellan 8250 och 8250 klic­
kar inte, men det är en långsam historia 
att få in alla uppgifter från alla som ska 
lämna sådana, som sen ska ändras igen. 
så småningom blir det då tryckning och 
distribution ... och under tiden har änd­
ringar skett. .. 

Avvikelse 
är inte= Avsteg 
Inom motoravdelningen tillämpas se­
dan länge en avstegsrutin, som är 
beordrad av FMV. Den gäller "Av­
steg från gällande grundunderlag i 
samband med underhållsarbete vid 
FFV -U motoravdelning". Det var 
FMV önskemål att en liknande rutin 
skulle skapas för underhållsarbeten 
inom sektorns övriga materielom­
råden. 

För ett år sedan kom Si 8080/ 10-1, 
som behandlar "Avvikelser från tek­
niskt underlag vid tillverkning- och 
installationsarbeten" och sedan nov 
78 har vi Si 8080/14 "Avsteg från 
tekniskt underlag vid underhåll och 
modifiering" . 

Vad skiljer nu dessa båda Si åt? 
I ena fallet tals om avvikelser och i 
andra om avsteg. 
Avvike lse 
används som uttryck för fel som upp­

adressbeteckningar för hälsovårdens oli- stått i samband med tillverkning och 
ka instanser. Sm 78 :30 n,eddelade änd­

ringarna. 
Man har missförstått detta del vis; 

8140 Hälsovård respektive 8150 Hälso­
vård är INTE adresserna till "sjukan" 
på respektive eVA och eVM, utan till 
de särskilda hälsoråden. 

8l40-posten går alltså till ordföran­
den i det särskilda hälsorådet vid eVA, 
Lennart Stjernström, och om du adres­
serar 8150, så får Ingemar Vilnersson, 
motsvarande ordf vid eVM, den posten. 

Adresserna till )-äkarsekreterarna är 
samma som till läkarna , d v s 8142 vid 
eVA och 8152 vid eVM. 

Adresserna betecknade Expedition 
8148 resp 8158 gäller skyddstjänsten 
och inte "sjukan ". 

Vid eVM har kontrolldetaljen i 
C-hallen, 2152, fått en del post av­
sedd för sjukan, 8152. sånt slarv 
försenar viktiga sjukanmälningar 
och annat konfidentiellt... 

-Apropå 
felsänd internpost har Carl-Axel Gustafs­
son, 5734, anmärkt på att det dröjer för 
länge med ändringarna i telefonkatalogen. 
Han menar, att när nu Sm 78:30 getts ut 
så borde också nya blad i telefonKatalogen 
samtidigt distribueras. Carl-Axel säger: 
- Tydligen klickar samarbetet mellan 

detta uttryckssätt är allmänt känt inom 
den tillverkande industrin. 

Avsteg 
talar man om på FMV och uttrycket an­
vänds i samband med underhållsarbete 
för att ange att gällande krav i det tek­
niska underlaget inte kan innehållas för 
en apparat e d utan betydande ekonomi­
ska och tidsödande åtgärder. 

För att utreda om en produkt, detalj ­
eller liknande, trots avvikelse eller 
avsteg, ska kunna accepteras, ska nå­
gon av de angivna rutinerna användas. 
I båda ingår att berörda ansvariga har 
att ur teknisk-ekonomisk synpunkt prö­
va om den akutella produkten kan accep­
teras med förevarande avvikelser eller 
avsteg, ibland efter viss justering. 
Mindre viktiga avvikelser och avsteg 
godkälU1s av U, medan övriga ska före­
läggas kunden för godkännande. Detta 
ska bestyrkas genom att kunden under­
tecknar "Avvikelse- eller Avstegsrap­
port" . 

Specialkrav 
Det bör tilläggas att i de fall beställare 
eller mydighet föreskriver "egna" ru­
tiner för avvikelse - och avstegsärenden 
ska dessa tillämpas. Saab-Scania och 
Luftfartsverket har t ex sådana krav. 


